26 per primi salutem : prioris tamen rei salute A || 27 etiam om. F || 28 docens dicebat : dicit docens F || 29 corpus possunt EFGH : possunt corpus rel. || 29-30 animam autem non possunt occidere om. ABEI¹ || 30 metuite ABD : timete rel. || 31 putasne agimus aliquid om. B || 33 necesse est adhuc EGH || 34 et¹ om. F || 35 de om. EFH || 36 desperabimus : desperamus CI || neque GH : neque enim rel. || agemus G : agimus rel. || 38 desperat ABD : desperet rel. || ab alio : alium B || 39 desperat : desperet CI || 39-40 desperaverit : desperet E desperavit ABDH || 40 alterius mentis EGH || 41 hic : is EFH || 44 haec : haec de Nineuitis A || 45 dicentem ex definito EH || 46 subvertetur F : destruetur rel. || 48 et... venire F : ut... veniret A ut... venirent rel. || 49 sed : sed satis EGH || abrupta : abrepta CI¹

50 tia terminata, tamen ad paenitentiam confugiunt dicentes:
 « Quis scit si paenitebit Deus et deprecabitur super mali-
 tia quam locutus est ut faceret nobis. » Quod si homines
 barbari et imperiti tantum potuerunt habere intellectum
 divinae bonitatis, nonne multo magis nos oportet, qui in
 55 divinis Litteris eruditi sumus? Et quia haec ipsa exempla
 praecessisse non ignoramus multaque alia ex divinis Scrip-
 turis similia vel in sententiis vel in rebus gestis didicimus
 contineri. « Non enim, inquit, Deus, consilia mea sicut
 consilia vestra, nec viae meae sicut viae vestrae, sed
 60 quantum distat caelum a terra, tantum distant cogita-
 tiones meae a cogitationibus vestris et consilia mea a
 consiliis vestris. » Tum praeterea, si nos famulos nostros
 qui forte nos offenderint, cum promittunt se futuros esse
 meliores recepimus et ad priorem revocamus locum, inter-
 65 dum vero etiam maiorem eis post offensam ex reconci-
 liatione fiduciam damus, nonne multo magis nobis hoc
 faciet Deus. Nam si propter ea nos fecisset ut puniret,
 bene desperares et dubitares de salute tua, si vero propter
 bonitatem suam tantummodo nos fecit ut aeternis eius
 70 bonis et muneribus frueremur, atque omnia quae agit ab
 initio saeculi usque ad praesens tempus propterea agit et
 propterea monet, quae ultra nobis desperandi, quae ambi-
 gendi causa supererit? Sed vehementer, ais, offendimus
 eum ut nullus unquam hominum. Propterea ergo maxime
 75 velocius et vehementius satisfacere oportet et paenitudi-
 nem gerere commissi et cito recedere ab his actibus, qui-
 bus offenditur Deus. Neque enim rectas et ingenuas
 mentes ita offendit, quamvis gravissimi iniuria delicti, ut
 contemptus satisfaciendi. Peccare namque humanum est,

50 terminata : et ter- ABDE || 51 Deus : Deum AC¹DP¹ || 51-
 52 malitia B : -am rel. || 52 nobis : eis CFGHI || 53 potuerunt
 habere GH || 59 nec : sunt neque F || 66 nonne F : num E non
 rel. || hoc om. H || 67 faciet : faciat CI || 71 ad om. H || 72 monet
 BGH : monet ut nos misericordia sua salvet rel. || 73 ais om.
 ABD || 74 hominum : -nem CD || 75 vehementius et velocius A

80 permanere autem in peccatis diabolicum. Denique vide
 quomodo per prophetam hoc magis arguit Deus quam
 illud : « Et dixi, inquit, posteaquam meretricata est per
 haec omnia, convertere ad me et non est conversa. ». Et
 item alibi : « Et in his omnibus non est conversus inor-
 85 dinatus Iuda, sed adhuc manus excelsa. » In aliis quoque,
 posteaquam arguit delicta populi per prophetam et emen-
 dationem suam promiserunt, ostendens quam amabiliter
 conversionem suscipiat peccatorum dicit : « Quis dabit
 ita esse cor eorum in eis ut timeant me et custodiant man-
 90 data mea omnibus vitae suae, ut bene eis fiat et filiis
 eorum usque in saeculum. » Sed et Moses docere populum
 volens, quid Deus requirat ab omnibus, ita dicit : « Et
 nunc Israel, quid Dominus Deus tuus poscit abs te nisi ut
 timeas Dominum Deum tuum et incedas in omnibus viis
 95 eius et diligas eum ex toto corde tuo et ex tota amina
 tua? » Deus ergo qui cupit diligere a nobis et omnia facit
 pro hoc et nec Unigenito suo pepercit pro salute nostra
 et caritate, et qui optat, ut ita dicam, ut quocumque
 pacto et quodcumque reconciliemur ei, quomodo paeni-
 100 tentes nos et conversos ad se non et libenter suscipiet
 et amabit ut filios?

17. Nam quo prospectu putas, illud dixerit per pro-
 phetam : « Dic tu iniquitates tuas prior ut iustificeris. »
 Nonne cupiens nos ad amorem suum revocare et ad inti-
 mum caritatis affectum? Si quis enim diligit amicum, si
 5 forte multas ab eo iniurias pertulit et nec sic quidem aver-
 sus est amor eius erga dilectum, si proferri in medium
 et exponi iniurias velit, certum est quia nullam aliam ob

80 diabolicum : diabolicum est F || 81 prophetam CEFI : prophe-
 tas rel. || hoc om. H || arguit : arguat CEHI || 82 per : post EG¹ ||
 84 item FG : iterum rel. || et om. GH || 85 manus : manus eius
 EH || 91 Moses : Moyses BCFI || 92 omnibus B : hominibus rel. ||
 93 tuus om. B || 94 Deum tuum om. B || 96 facit : fecit I || 97 uni-
 genito : unigenito filio AB EF || pepercit : parcit A || 99 quomodo :
 et quo- ADEFH || 100 et¹ om. CI

17, 1 illud putas CI || 3 nos om. A || 4 amicum : inimicum F

J. Chrysostome.

causam fieri id cupit, nisi ut redintegratio fiat amoris
vehementior et validior multo quam dudum. Quod si sola
10 confessio peccatorum tantam reconciliationis materiam
tenet, quanto maior erit reconciliandi fiducia, si ipsis ope-
ribus paenitentiae, quae commisimus diluamus. Nam si
hoc esset ut eos qui semel lapsi sunt de via recta, redire
ad priorem cursum voluntas divina prohiberet, aut nullus
15 aut valde pauci introirent in regnum caelorum. Immo
vero eos quos praecipuos inter patres et in admiratione
habemus, post lapsus peccatorum invenimus esse repa-
ratos. Qui enim vehementes fuerunt in malis, conversi
rursus ad bona, eadem nihilominus utentur vehementia,
20 conscii sibi quod in multis debitis teneantur obnoxii.
Quod et Dominus in Evangeliiis docuit, cum Simoni de
muliere quadam dicebat : « Vides, inquit, Simon, mulie-
rem hanc. Introivi in domum tuam et aquam pedibus
meis non dedisti, haec autem lacrimis suis lavit pedes
25 meos et capillis suis deterisit. Osculum mihi non dedisti,
haec autem ex quo ingressus sum non cessavit osculando
pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, haec autem
unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi :
remittuntur ei peccata multa quia dilexit multum, cui
30 autem parum remittitur, parum diligit. Et ait mulieri :
Remittuntur tibi peccata tua ». Propterea denique et Dia-
bolus sciens quod hi qui multa operati sunt mala, si se ad
paenitentiam converterint, districte satis et vehementer
hoc faciunt, utpote scientes quid egerint, metuit et tremit
35 ne quis forte horum initium aliquod paenitudinis capiat,

8 id fieri ADE || 12 paenitentiae : paenitentia A || 15 introirent :
intrarent F || 18 vehementes : vehementiores F || 19 utentur :
utuntur ABCDFI || vehementia : -am CI || 23 et om. BCEI ||
26 cessavit : cessat B || osculando : osculari CFI || 29 remittuntur :
-tentur F || quia : quoniam CFI || 30 remittitur : di- BF || 31 tua
CFI : om. rel. || 33 districte : dire A || 34 et sicut fuerunt in pecca-
tis praecipites, ita sint in remedio suo sagaces *post faciunt add.* F ||
quid : quod CI || egerint : egerunt F || 35 quis... capiat : qui... ca-
pian H

Si enim coeperint, iam nequeunt retineri, sed in modum
ignis, paenitentiae calore succensi, auro purgato pur-
gatiores reddunt animas suas et memoria conscientiae
suae velut spiritu quodam flante ad portum salutis,
40 spe gubernante, perveniunt. Itineris sui habentes caute-
lam maximam ex praeteritorum horrore gestorum, atque
in hoc paene etiam eos qui nullos unquam incurrerunt
lapsus videntur praecedere, dum cautiores eos reddit
experientia. Acrius enim, nescio quo pacto, expetimus ea
45 quae parta perdidimus quam quae nondum possessa desi-
deramus acquirere. Tantum est ergo, sicut dixi, ut initium
fiat. In hoc omnis est difficultas ut primos aditus ingre-
diamur paenitentiae. In ipso enim ingressu stat inimicus
minis ac terroribus spirans et volentes adire cum omni
50 atrocitate depellit. Cuius si taetros fumos et inanem nebu-
lam contempnas, nec ille aliquid valebit ultra, et tu, occu-
pato aditu, validiorem te redditum senties superioremque
te effectum inimici terroribus gratulaberis ac perfacilem
tibi de reliquo agonis istius viam videbis. Age ergo iam
55 adgrediamur iter vitae, revertamur ad civitatem caeles-
tem, in qua et conscripti sumus et cives decreti. Huius
nobis urbis ianuas desperatio quidem claudit, aperiet
autem spes, et fiducia latum praebabit ingressum. Haec
si contempnimus, non solum iam desidia culpam sed et
60 superbiae incurrimus. Nam et Diabolus non aliunde talis
factus est nisi quia primo quidem post peccatum despera-
tione usus est. Postea vero ex desperatione in elationem
incidit et superbiam. Sic ergo et anima, si semel salutem
suam coeperit desperare, iam nec intelleget quomodo vel
65 in quae mala praecipitetur. Nihil enim aut agere aut dicere

38-39 purgatiores : puriores F || 42 incurrerunt : incurrerent CI ||
44 experientia : experimentum F || 45 parta : parata F parte G ||
49 spirans : inspirans BF || volentes : volentem H || 50 cuius :
CI || cui si om. F || taetros *scripsi* : errorum D terrorum *rel.* || 51
contempnas : contempnamus F || valebit aliquid F || 59 et : etiam
ACDI || 61 est om. H || 64 intelleget EGH : -it *rel.*

metuet, quod contrarium sit salutis. Et sicut saepe videmus in his qui insaniunt, cum semel perdiderint sanitatis statum, nihil iam ultra metuunt, nihil erubescunt, sed licenter omnia et dicere audent et facere. Etiam si in ignem prouant, non declinant, etiam si in praecipitium aut profundum, non revocant pedem. Ita et qui desperatione capti sunt, intolerabiles fiunt, per omnes malitiae vias discurrunt. Pudor nihil prohibet, metus nihil impedit, praesentia non vetant, futura non terrent, sola mors est quam evadere non possunt. Propter quod, deprecor, priusquam vehementius inebrieris mali huius veneno, exsurge, quaeso te, et expergiscere aliquando et diabolicam hanc depone temulentiam. Quod si ad subitum non potes, paulatim certe et sensim recollige animos tuos, quamvis, ut mihi videtur, facilior via sit omnia simul abrumpere et mali huius retinacula pariter cuncta rescare atque ex integro ad exercitia converti paenitentiae. Si autem tibi hoc difficile videtur, ut vis, ut potes; tantum sume initium aliquod melioris viae et aeternae vitae desiderium cape. Itaque quaeso te et obsecro, et per illa merita quae prius quaesieras, exoro, ac per illam libertatem quam prius gerebas obtestor, sic te iterum in illo cernam virtutum vertice consistentem et illo rursus patientiae robore solidatum. Parce mihi amanti te, parce omnibus qui pro te scandalizantur et pro tuo lapsu labuntur, parce cunctis qui pro tua desperatione desperant, nec putant se posse viam virtutis incedere, si te ad eam redisse non videant. Respice, quaeso te, quantus nunc maeror omnem sanctorum fratrum habeat chorum et quanta laetitia

66 metuet GH :-it rel. || et om. C I || 66-67 videmus : vidi- B || 70 prouant : corruant E || 72 fiunt : et fiunt AD || 73 metus : et metus AD || 79 animos tuos : animum tuum A || 83 difficile hoc CI || ut² : et AD || potes : putes F¹ putas F || 85 cape : capies ABDEG || te A : om. rel. || obsecro : obsecro carissime D || quaeso te... illa merita scripsi : quaeso... illam temeritatem CI quaeso... illa te merita rel. || 88 virtutum om. E || patientiae : paenitentiae B || 89 omnibus : illis EH || 92 redisse : redire B || 93 omnem : omnium B

95 atque exsultatio incredulis fiat; quanta desidiosis adolescentibus de te iactetur fabula, quantaque eis ad praecipitia luxuriae de te crescat auctoritas. Quod si redeas denuo ad illam virtutum viam, omnia haec vertentur in contrarium et nostrum quidem dedecus et confusio ad illos migrabit, nos vero erimus in gaudio multo et laetitia. Toto enim orbe victorem te libidinis, victorem luxuriae praedicabimus, et triumphus tui coronas scribemus. Ista est enim maior et vera victoria, quae post lapsum conquiritur, quae post fugam reparatur. Tu vero non solum proprii laboris et emendationis tuae merita consequeris, sed et mercedem pro illorum salute percipies, qui ex tua conversione capientes exemplum ad paenitentiam se, abiecta desperatione, convertent. Nec erit post haec aliquis qui quolibet lapsu deiectus non statim resurgere cupiat et statim se reparare festinet. »

18. Ne, quaeso, ne contempnas tam magna haec et tam grandia lucra, nec animas nostras cum tristitia ad inferos mittas, sed da nobis paululum respirare et eam, quae nos tui causa velavit, maestitiae a nobis nubem depelle. Ecce enim nunc propria obliuiscunt mala, tuos casus lugemus, sed si velis rursus respicere paululum et amorem caelestium capere, hac nos quidem lamentatione liberaris et pro nostris iam facies nos cogitare delictis. Quod autem possunt homines per paenitentiam ad splendorem pristinum reparari, immo interdum et multo clariores quam dudum

95-96 quanta... fabula : quanta... fabulae F || 96 iactetur ABD : om. rel. || 97 crescat : crescit A || 98 illam B : illam priorem CDI illam priorum rel. || vertentur : vertuntur CI || 99 et¹ AD : om. rel. || 101-102 victorem luxuriae : sordidae et stultae voluptatis victorem luxuriae F || 102 coronas : corona C coronam I || 110 statim se reparare : statim reparare CI statim reparari B

18 1 ne quaeso ne : quaeso te ne F || 3 sed : sed et AD || 4 maestitiae : -am B || depelle : re-A || 6 velis : velles E || respicere : aspi- F || 6-7 caelestium : -tem F || 7 nos om. BCI || 7-8 liberaris (liberabis A¹)... facies A : liberares... faceres rel. || 8-9 possunt F : possent CHI possint rel. || 9 post homines des. F || 10 reparari : revocari H

fuerant effici, iam quidem et superius ex divinis Scrip-
 turis docuimus. Inde denique est quod et meretrices et
 publicani hereditatem regni caelestis accipiunt; inde et
 multi novissimi primi constituuntur. Tamen addam tibi
 15 et aliqua quae nostri memoria gesta sunt, quorum tu
 quoque ipse testis es. Scis adolescentem illum, Urbani
 filium, fenicis provinciae, qui pupillus quidem a paren-
 tibus fuerat derelictus, sed divitiis admodum, familia,
 argento et auro ac possessionibus locupletissimus. Hic
 20 primo quidem contempta omni pompa elationis et iactan-
 tia, quam vel adolescentia praesumere solet vel abun-
 dantia ministrare, ipsis etiam auditoriis litterarum libe-
 ralium derelictis, et ad humilem vitam et indumenta
 vilia atque habitum pauperem neglectumque mundum
 25 conversus, ad montes ac deserta secessit atque ibi per
 continentiam nostrae philosophiae exercitatus etiam
 supra aetatem suam, vitam magnorum et admirabilium
 virorum abstinentiae virtutibus non solum aequiparavit
 sed etiam praecessit. Post haec et sacri baptismi myste-
 30 rium consecutus multo magis ascendebat ad incrementa
 virtutum. Laetabantur omnes et laudabant Deum quod
 in tantis divitiis natus, tamque clari generis, et primae
 adhuc aetatis adulescens, subito omni vitae pompa cal-
 cata, ascendere desideraverit ad aeternae vitae fastigia.
 35 Cum ergo in his exercitiis versaretur et in admiratione
 esset omnibus, quidam corruptae mentis homines, qui ei
 iure consanguinitatis proximi videbantur, accedere ad

14 constituuntur primi A || 16 scis adolescentem illum : adoles-
 centem illum nosti D || 17 pupillus : pusillus CI || 18 divitiis :
 dives C || familia : familiae G || 18-19 admodum familia argento
 et auro ac possessionibus *om.* H || 19 ac CEI : et *rel.* || 20 quidem
om. E || 21 vel² : et velut CI || 22 auditoriis : aeditoriis E¹
 adiutoriis E GH || 23 vitam : viam C || 24 mundum B : *om. rel.* ||
 25 secessit : decessit GH || 29 et etiam CGHI || 29-30 mysterium :
 ministerium C gratiam A || 30 consecutus : con- est G || 31 Deum :
 Dominum EGH || 32 tamque : tantique A || 33 pompa B : tempo-
 raris vanitate *rel.* || 34 desideraverit GH : -vit *rel.* || fastigia : -ium D ||
 37-38 videbantur accedere ad eum : ad eum accedere videbantur H

eum primo visendi gratia coepere. Post haec assiduitate
 conloquii mali rursus eum ad ea quae spreverat et con-
 40 temperat revocarunt et abiecta omni quam adsumperat
 philosophia, de montibus descendit ad forum. Tum per
 medium civitatis equo vectus et cursoribus stipatus ince-
 dere totamque obire urbem, quasi volitans et exultans,
 obire. Abiecta sunt fraena pariter castitatis, cui cum deli-
 45 ciis et luxuria nullum potest esse consortium. Inde iam
 obscaenis amoribus inretiri et in omnem turpitudinem
 captivari ita ut nullus hominum fuerit qui non salutem
 eius penitus desperaverit. Circumvolabant namque eum
 examina parasitorum, circumdabant adulatorum greges
 50 pupillum, adolescentem, divitem et si quid ei iam reli-
 quum videbatur spei. Illi autem qui ad reprehendenda
 omnia prompti sunt, etiam illud culpabant cur omnino
 vel ex initio aspirasset ad hanc vitam et praesumpsisset
 quidem quod obtinere non poterat, reliquisset autem stu-
 55 dia ex quibus proficere in litterarum eruditione potuisset.
 Cum ergo haec et alia huiusmodi a singulis quibusque de
 eius vita dicerentur et esset facti huius apud nos pudor
 ingens, sancti quidem viri quibus esset peritia in huius-
 modi venationibus capiendis quique multo usu et expe-
 60 rienta didicissent nihil esse desperandum, armati spe Dei,
 coeperunt observare eum sollicitius et si quando in pla-
 tea occurrisset accedere cum mansuetudine et salutare.
 At ille, primo quidem equo sedens de alto vix resalutare
 aut respondere eis e latere incedentibus dignabatur, tan-
 65 tum elationis et improbitatis assumpserat. Sed illi mise-

38 visendi : visitandi A || 42 equo : equis C¹ || stipatus : insti-
 patus A || 43 exultans et volitans E || 44 obire B : oberrare EGH
 obviare D obiret C¹ abiret I abire A || pariter : pariter et CI ||
 cui cum : quod ei B || 45 potest : poterat B potuit A || 46 omnem
 turpitudinem : omni -ni ABD || 47-48 eius salutem E || 48 despe-
 raverit : desperaret A || circumvolabant : -vallabant BEH || eum :
 eum ex utraque parte E || 49 examina : agmina EH || 50 si ABD :
om. rel. || 55 in : ex AD || 57 apud nos facti huius EH || 60 spe :
 spei A || 62 et cum mansuetudine A || 64 aut : ac E

ricordes viri horum nihil ad iniuriam revocantes, prospiciebant illud solum quod in animo intenderant, si quo pacto eruere possent agnum de dentibus luporum; quod et factum est per patientiam. Nam cum frequenter hoc
 70 facerent, aliquando quasi ex amentia quadam in semetipsum regressus adolescens liberalitatis eorum et indulgentiae erubuit perseverentiam. Et coepit primo ut eos eminus occurrentes sibi vidisset, equo protinus desilire et inclinato in terram capite, tacitus, quae ab illis dicerentur
 75 audire ac processu temporis maiore circa eos uti reverentia. Et ita paulatim per Dei gratiam et sermonis eorum mansuetudinem revocatus, cunctisque illis mortis retribus quibus innexus fuerat evolutus, rursus ad solitudinem, rursus ad montes et exercitia prioris philosophiae
 80 repedavit et in tantum nunc effulsit ut longe supergressus sit priora illa quae in admirationem fuerant posterioribus studiis. Didicit enim et experimentis adsecutus est, quae fuerit lapsus sui occasio ac totius deceptionis inlecebra. Illa procul dubio quod non secundum mandatum Evangelii, prius omnia quae habuit vendidit et indigentibus erogavit, ut thesaurum suum de terris transferret ad caelum et ibi esset cor suum ubi erat thesaurus
 85 suus, sed quia habuit adhuc aliquid in terris, regressum est et cor eius ad terram. Et ideo ubi resipuit, continuo omnia quae habuit expendit in pauperes ut et semetipsum a sollicitudine liberaret et in posterum sibi inlecebram
 90 deceptionis abscideret; atque ita nunc caelestem viam incedens ad omnem virtutum perfectionem cautior ex emendatione pervenit.

67 in BG: ex *rel.* || 69 patientiam: perseverentiam AD || 74 terram: terra CI || 74-75 dicerentur: dicebantur AD || 77 cunctisque: cunctis A || 78 evolutus: resolutus AD || 78-79 rursus ad solitudinem *om.* C || solitudinem: -nes B || 80 effulsit: affulsit H || 81 admirationem: -ne H || 83 fuerit: fuerat EHI || 84-85 mandatum evangelii: evangelium iam B || 86 erogavit AD: prorogavit *rel.* || 87 ad: in AD || 89 et *om.* GH || resipuit: respuit CI || 90-91 semetipsum: seipsum CI || 91 inlecebram: -bras B || 94 pervenit: perveniret C

19. Sed hic quidem adhuc adolescens et cito corrui et velociter resurrexit. Alius quidam post multos labores quos in solitudine positus desudaverat, habens secum unum solum vitae habitationisque consortem, angelicam
 5 vitam ab adolescentia usque ad ipsam iam produxerat senectutem. Et nescio quomodo, diabolico instinctu, quasi dormitavit paululum, et parvum primo ingressum in corde suo Diabolo praebuit atque in desiderium mulieris incurrit, qui nec viderat quidem unquam mulierem,
 10 ex quo ad monachorum se contulerat vitam. Primo ergo rogare illum qui secum vivebat adgreditur ut vinum sibi et carnes ad vescendum deferret. Quo cunctante comminari coepit descensurum seipsum ad civitatem, non quo vesci carnibus delectaretur sed ut occasionem aliquam
 15 desiderii sui inveniret explendi. Super his collega ille miratus et verens ne forte si haec negaret maioribus eum traderet malis, quae poscebat exhibuit et desiderio eius satisfacit. Sed ille ubi vidit sibi occasionem fraudis exclusam, aperte iam et impudenter revelat desiderium suum
 20 et ad civitatem se omnino descensurum fatetur. Ille vero ubi multa obiciens retinere non potuit, ad ultimum dimisit. Eminus tamen subsequens observabat quid aut quo ire velit. Ubi autem procul positus cernit eum lupanar ingressum et desiderium suum contagione meretricis
 25 explesse, opperens foris et considerans vim naturalis in homine legis, qua in huiusmodi delictis suscitatur statim penitudo commissi, egressum resupinis continuo manibus amplectitur et benigne deosculans nec omnino increpans pro lapsu rogat ut expleto iam desiderio suo redeat
 30 rursus ad habitationem pristinam et ad eremi solitudi-

19, 1 quidem *om.* CD || adhuc *om.* H || 2 quidam: quidem E || 8 suo... atque *om.* H || 9 unquam *om.* B || 10 ad monachorum se: se ad mona- H ad mona- G || 12 cunctante: cunctante et recusante DE || 13 descensurum: disces- A || 18 ubi *om.* H || occasionem sibi EGH || 20 omnino: omnimodis CDI || 22 quid: quid ageret DE || 23 velit: vellet ADE || 25-26 vim naturalis in homine legis: in hominem nat- legis EH || 26 qua: quia AD

nem. At ille tantam in eo benignitatem et clementiam videns erubuit et quasi telo verborum eius gestorumque percussus ac semetipsum pro his quae commiserat notans, misericordem et optimum collegam sequitur ad montem.

35 Cumque illuc pervenissent, exorat ut sibi secretiore in cellula concluso adituque obstructo panem tantum, interiectis diebus, atque aquam praeberet; si quis autem de eo requisisset defunctum se esse affirmaret. Quibus impetratis, semetipsum conclusit ibique permansit ieiuniis

40 et orationibus ac lacrimis peccati sui diluens sordes; tempore autem transacto non multo, cum penuria imbrium vicinas regiones siccitas ureret et omnes qui habitabant illam terram lugerent, quidam ex ipsis admonetur in somnis abire ad virum qui erat intra cellulam

45 clausus ut ipse oraret, nec aliter dandas esse pluvias monet nisi illius precibus impetratas. Cumque assumptis secum nonnullis abisset et collegam eius solum vidisset, percontabantur de illo quem visio mandaverat perquirendum. Ubi vero defunctum esse audivit, falsum se opinabatur in somniis. Rursus ad preces Domini vertebantur

50 omnes et iterum eodem quo prius apparente sibi eadem monetur. Tum vero instantius perurgentem eum qui prius fefellerat, exorabant ut sibi ostenderet virum, confirmantes ad viventem se non ad mortuum tantae visionis

55 auctoritate transmissos. At ille ubi pactum resolutum divinitus videt, ducit eos ad hominem Dei ac revulso aditu quem obstruxerat, ingressi procidunt ad pedes eius atque omnem causam pudentes obsecrant ut necessitati famis orationibus subveniret. Qui primo quidem

60 excusabat, procul se esse ab huiusmodi meritis adserens. Ita enim lugebat peccatum tanquam nuper admissum et

35 secretiore in EGH : in secretiore *rel.* || 38 se *om.* ABD || affirmaret se H || 40 sordes : sordem A || 46 monet : admonet DE || 48 percontabantur CI : -batur *rel.* || 49 esse *om.* A || 50 vidisse *post somniis add.* A^{1P} || 53 fefellerat : se fefel- A || 55 pactum : peccatum A || 59 orationibus : oratione CI

ante oculos positum. Tandem tamen fatigatus adstantium precibus, intellegens Dei esse voluntatem ad supplicationem se Domino, fixis genibus, convertit, et statim

65 ingens copia consecuta est pluviarum, quibus et terra et homines recreati sunt. Nam de illo quid dicam qui Iohannis Apostoli discipulus fuerat prius, postea vero ad latrocinia conversus et multo in his tempore grassatus, rursus ab ipsis latronum speluncis Apostoli manibus apprehensus et priori, ut ipse bene nosti, reditus vitae, longe melior et mirabilior posterioribus temporibus quam prioribus fuit. Novi quia frequenter haec legens admiratus sis beati Apostoli incredibilem benignitatem, atque inter

70 cetera quae erga eum ostenderit ineffabilis amoris insignia, illud te praecipue mirari fatebaris, quod humano sanguine cruentam iuvenis dexteram deosculatus sit prius et, sic in amplexus eius corruens ad aeternam revocaverit vitam eum, quem iam mors aeterna sorbuerit ?

20. Sed et beatus Paulus Onesimum inutilem effectum, fugitivum, furem, non solum amplectitur et diligit conversum sed et a domino eius exorat ut ita eum sicut seipsum habeat. Haec autem omnia pro munere paenitentiae. Sic ergo ait de eo : « Obsecro te pro meo filio quem genui in vinculis, Onesimo, qui aliquando tibi inutilis fuit, nunc autem et tibi et mihi utilis, quem misi ad te. Tu autem illum sicut mea viscera suscipe, quem ego volui retinere apud me ut pro te mihi ministraret in vinculis

10 evangelii, sed sine consilio tuo nihil volui facere, ut ne velut ex necessitate tuum bonum esset, sed voluntarium. Fortassis enim propterea discessit ad horam ut aeternum eum reciperes, iam non ut servum sed pro servo fratrem

64 Domino GH : Domini *rel.* || 74 ostenderit : -ret I || 76 sit : est A || 78 sorbuerit : sorbuerat AD

20 1 et *om.* H || 2 et : sed et EG || 3 a domino : dominum E || 6 tibi aliquando B || 8 viscera mea E || 11 sed : non A || 12 propterea : ideo A || 13 eum : illum A || 13-14 carissimum fratrem B

carissimum, maxime mihi quanto magis tibi et in carne
 15 et in Domino. Si ergo habes me socium, suscipe illum
 sicut me. » Sed et Corinthiis scribit idem Apostolus pro
 his qui peccaverunt, hoc modo : « Ne forte cum venero,
 lugeam multos ex his qui ante peccaverunt et non ege-
 runt paenitentiam, pro impudicitia et fornicatione et
 20 immunditia quam gesserunt. » Et rursum : « Sicut dixi et
 iterum dico, quia si venero iterum, non parciam. » Vides
 quos luget Apostolus et quibus non parcit, non eos qui
 peccaverunt sed eos qui non paenituerunt. Non solum
 quia non paenituerunt sed quia semel et iterum pro hoc
 25 commoniti oboedire noluerunt. Quod enim ait : « prae-
 dixi » et « iterum dico ut praesens secundo sed et nunc
 absens scribo » non aliud nisi se admonitos eos indicat
 contempsisse. Unde vereor ne etiam nobis hoc accidat.
 Licet enim Paulus non videatur assistere qui tunc com-
 30 minabatur Corinthiis sed Christus adest qui per ipsum
 loquebatur, et, si persistimus in duritia, dicet nobis
 quia « non parciam ». Non solum in praesenti sed etiam in
 futuro. Igitur « praeviamus faciem eius in confessione
 et effundamus in conspectu eius corda nostra ». Ait enim :
 35 « Peccasti, non adicias ultra sed et pro prioribus tuis depre-
 care. » Et iterum : « Iustus accusator sui est in primordio
 sermonis. » Non ergo exspectemus inimicum accusatorem
 nostri sed nos eum praeviamus, et ex ipsa confessione
 nostra benigniorem erga nos iudicem faciemus. Et quidem
 40 quod confitearis peccata tua et defleas temetipsum, bene
 novi, sed non hoc solum volo abs te, confessionem namque
 praeteritorum cum emendatione volo fieri futurorum. Et
 ita volo persuasum habeas quod haec faciens certus sis

14 quanto : quanto autem BG || 16 scribit : scribens H || 18
 peccaverunt : -rant B || 20 quam : quod GH || 22 eos : eos luget
 A || 23 qui : qui non B || 23-24 non solum quia non paenituerunt
 om. BCI¹ || 26 et² om. ABD || 27 se B : om. rel. || eos om. B ||
 28 accidat : accedat CI || 29 tunc om. EGH || 31 duritia : duri-
 tiam ABD || dicet : -cit A || 35 adicias : -ies CI || sed om. ABD ||
 38 nostri : nostrum CI || 39 faciemus : -amus AD || 42 fieri om. E

veniam te mereri. Omnis enim qui agit aliquid, nisi prius
 45 persuasum habeat quod ei prosit illud quod agit, nec
 prompte id faciet nec competenter; verbi gratia, qui
 seminare vult fruges nisi confidat et certus sit ad futu-
 ros imbres germinaturam terram, fructus maturandos,
 numquam colliget messem? Sic ergo nemo in vanum
 50 laborem gestit expendere, nemo operam consumit in id ex
 quo nihil sit lucri quaesiturus. Ita et qui verba seminat
 in confessione peccatorum, insuper et expendit fortassis
 et lacrimas, si non spem gerat veniae promerendae, nec
 desinere a peccatis poterit, nec vinculis pessimae despe-
 55 rationis absolvi, sed sicut colonus ille qui de colligendis
 frugibus desperavit, nihil curae adhibebit ut aut aves de
 segetibus depellat aut pecudes aut si qua sunt quae
 nocere frugibus possunt, ita et qui in lacrimis quidem
 seminat confessionem, nec tamen aliquem se ex ea fruc-
 60 tum consecuturum sperat, nihil omnino fugat aut repellit
 a corde quod corrumpere possit paenitentiam. Corrum-
 pitur autem paenitentia si eisdem quis pro quibus confit-
 tetur, rursus involvatur malis. « Unus enim, inquit, aedi-
 ficans et alter destruens, quid consequentur nisi labo-
 65 rem, et qui baptizatur a mortuo et iterum contingit
 mortuum, quid proficit in lavacro suo? Ita et homo qui
 ieiunat pro peccatis suis et iterum vadit et eadem agit,
 orationem eius quis exaudiet? » Et iterum dicit : « Qui
 70 redit a iustitia ad peccatum, Dominus praecipitabit eum
 in gladium. Et sicut canis cum revertitur ad vomitum

44 veniam ad enim om. B || mereri : promereri E || 44-45 aliquid
 ad agit om. D || 49 numquam : numquid AD || colliget : -geret CI
 -git AD || sic : sicut E || in vanum : inanem CI || 50 gestit : gestet
 CI || expendere : impen-GH || 52 confessione : -ionem CI || et om.
 A || 56 desperavit : -rat A || adhibebit : -bet A || aut om. BH ||
 de : a B || 57 depellat : ex- H || qua... quae : qua... qui CI¹ qui...
 qui A || 59 se om. H || 59-60 aliquem se ex ea fructum : ex ea ali-
 fruc- H || 60 aut : ac ABD || 61-62 corrumpitur : -petur CI || 64
 alter EH : unus rel. || consequentur : -quitur ABD || 65 a : pro A ||
 contingit : eum tangit E || 69 praecipitabit EGH : praecipitat el. ||
 70 cum : qui E

suum, odibilis sit, ita et stultus rediens ad peccatum suum ».

21. Non ergo hoc solum sufficit si, incusans temetipsum, peccata tua videaris exponere, sed eo affectu hoc age, ut speres tibi in eo iustificationis aliquid conferri per paenitentiam. Sic enim poteris et ipse animae tuae confidenti incutere verecundiam, ne ultra in haec pro quibus confitetur incurrat. Nam condemnare semetipsum et peccatorem dicere, commune hoc est omnium paene etiam infidelium. Denique multi de scaena quoque viri et praecipue mulieres impudicae peccatores semetipsos et scele-
 10 ratos appellant, sed non eo prospectu haec dicunt quo cupiant emendari. Et ideo non est ista dicenda confessio. Non enim ex corde compuncto, nec in amaritudine lacrimarum talia proferunt, nec eo affectu quasi qui oderint ea quae accusant, nec ultra non dicam agere haec sed ne
 15 audire quidem velint, sed tantum res in sermone est et sermone summis labiis non ex intimo cordis dolore producto. Ita interdum etiam pro hoc ipso laudari expectant, quasi qui nihil fallant, sed, licet contra semetipsos, tamen vera pronuntient; quasi vero non ita grave apud
 20 homines appareat peccatum, cum ab eo profertur qui id admisit et cum ab alio arguitur. Sed istud faciunt hi qui multa desperatione etiam sensu doloris carent, nec hominum tam verentur notam sed cum fiducia quadam quasi aliena ita propria enuntiant mala. Te autem nihil horum
 25 facere volo, neque ex desperatione ad confitendum venire sed cum spe bona et praesumptione indulgentiae, desperationis radice penitus excisa. Radix autem desperationis est ignavia, et non solum radix sed etiam nutrix eius

71 rediens A : cum revertitur *rel.*

21 2 peccata : quasi pec- E || hoc : haec CI || 4 posse *post* paenitentiam *add.* A || ipse B : ipsi *rel.* || tuae *om.* GH || 13 proferunt : -untur CI || 17 ita CI : ita ut *rel.* || 17-18 expectant : -tent B || 19 non ita : ita CI aut H || grave ita E || 20 id *om.* BEG || 20-21 qui id admisit : quamvis sit vel cum ab alio arguitur H || 21 et *om.* A || 27-28 desperationis est A : est desp- *rel.* || 28 etiam : et EGH

et mater. Nam sicut vestimentum generat tineas et nutrit,
 30 ita ignavia non solum gignit ex se desperationem, sed et alit et fovet. Ex semetipsis igitur animantur haec pariter et auferuntur et si alteram quis harum abscidat, altera sine dubio interitu perimetur alterius. Istam mihi ergo male copulatam bigam disiunge et iugum eius confringe,
 35 iugum autem dico animi iudicium, in quo velut in iugo libra vitae pendit humanae. Ubi enim cogitatio animi non recte consuluerit, ibi axis vitae rapitur in praecipitum? Sed nunc quid dicamus, ausculta : saepe accidit ut per
 40 paenitentiam quis multa et magna correxerit et inter haec tamen bona quae per paenitentiam correxit, etiam peccata commiserit; et hoc est quod maxime desperationem animo inducit, quia videtur sibi destruxisse quod aedificaverat et omnes illos labores inaniter effudisse, et
 haec est cogitatio quae praecipue animae pondus desperationis imponit; sed illud rursus oportet cogitare per
 45 quod pessima et inimica vitae nostrae cogitatio ista pellatur, quia illa bona quae egimus et emendatio illa quae per paenitentiam quaesita est, nisi fuisset et velut contrarium pondus ponderi huic, quod ex peccato nobis intro-
 50 ductum est obstitisset, nihil fuerat quod in profundum nos malorum decidere prohiberet. Nunc autem sicut fortis quaedam lorica iaculum grave et amarum non permisit usque ad vitalia viscerum penetrare sed vim letalis teli maxima fregit ex parte. Certum est enim quia qui fert
 55 secum illuc plura opera bona et plura mala in ipsis poenis habebit aliquid refrigerii. Qui autem bonorum operum nihil, malorum autem secum multam copiam defert, quid

29 generat : ex se gene- EGH || 30 sed et CEI : sed *rel.* || 31 et : ac CHI || 32 abscidat : -dit ACI¹ || 33 perimetur : -itur B || 34 bigam disiunge : iam disiunge A bigando iunge B || 35 animi : animae A || iudicium : vitam B || 36 pendit ABD : pendet *rel.* || 37 axis : anxietas ACI¹ || 41 commiserit : consumerit B || 42 animo : animi A || 43 aedificaverat : -rit E || 45 cogitare : -ari CEGHI¹ || 46-47 ista pellatur *ad* emendatio *om.* CI¹ || 47 bona *om.* B || 48 quaesita : adquisita A || 50 fuerat CHI : fuerit *rel.* || 55 mala : opera mala B

eum maneat, nec opus est dicere. Erit enim ibi sine dubio compensatio bonorum operum malorumque et velut in statera posita utraque pars, quae demerserit, illa sibi eorum, quo momentum vergitur, operarium vindicabit. Si ergo malorum multitudo superaverit, operarium suum pertrahet ad Gehennam; si vero maiora fuerint opera bonorum, summa vi obsistent et repugnabunt malis atque operatorem suum ad regionem vivorum ex ipso etiam Gehennae confinio revocabunt. Verum haec non tam ex nostro sensu quam ex divinis Scripturarum sermonibus affirmantur. Sic enim Scriptura pronuntiat dicens: « Ipse reddet unicuique secundum opera eius. » Non solum enim in Gehenna suppliciorum sed et in regno caelesti multae erunt differentiae: « Mansiones enim, inquit, multae sunt apud Patrem meum. » Et iterum: « Alia gloria solis, alia gloria lunae. » Et quod vere amplius admirandum sit, ut ostenderet quod etiam in minimis ratio et mensura pensabitur meritorum, « Et stella, inquit, ab stella differt in gloria ». Ut per hoc ostenderet quia et inter singulos eorum qui in regno erunt, futura sit differentia.

22. Haec igitur omnia scientes, non nos subtrahamus ab operibus bonis, neque desperationis obtentu desidia nos atque ignaviae concedamus. Neque si ad splendorem solis ac lunae pervenire non possumus, etiam stellae nobis quamvis inferior claritas contemnenda est. Tantum est ut aliquantulum lucis virtutum merito quaeramus, tantum est ut quamvis minimum caeli tamen ornatum mereamur explere. Si aurum, si lapis pretiosus esse non possumus, argenti saltem expleamus locum; tantum ne in illam materiam convertamur quam facile ignis absumit, ne lignum, ne foenum inveniamur aut stipula. Simus in

58 ibi: ei A om. H || 62-63 pertrahet EGH: -it rel. || 64 obsistent A: obsistent (obsident E) et rel. || 68 reddet: reddit CI || 71 differentiae erunt EH || 73 alia: et alia CEGHI || 76 gloria: claritate CEHI || differt in gloria: in claritate differt EH

22, 1 nos subtrahamus: subtrahamur B || 4 non om. I || 8 lapis pretiosus: lapides pretiosi E